(ö. 708/1308)

Anadolu Selçuklu hükümdan
(1282-1296, 1302-1308).

Sultan ll. İzzeddin Keykavus'un oğludur.
Babası Kırım'da bulunduğu sırada Gıya

seddin Mesud'u kendine veliaht seçmiş
ve ölürken naaşının Konya Alaeddin Camii
avlusunda bulunan atalarının türbesine
(kümbedhane) defnedilmesini vasiyet et
mişti.

ll. izzeddin Keykavus Kırım'da vefat
edince (677/1278-79) Gıyaseddin Mesud
deniz yoluyla Sinop'a geldi (679/1280)
Kastamonu uç beyi Çobanoğlu Muzaffe
rüddin Yavlak Arslan onu alıp önce Moğol
Valisi Samagar Noyan'a, ardından İlhanlı
HükümdanAbaka Han'a götürdü. Abaka
Han Erzurum, Erzincan, Sivas, Diyarbekir
ve Harput'un idaresini Mesud'a tahsis
etti ve bir müddet onu Tebriz'de yanında
tuttu. Abaka Han'ın ölümünden sonraye
rine geçen Ahmed Teküder. Anadolu Sel
çuklu topraklarını onunla lll. Gıyaseddin
Keyh us rev ( 1266- I 284) arasında paylaş
tırdı (680/1282). Ancak lll. Gıyaseddin Key
husrev müşterek saltanata razı olmadı ve
Moğollar'ın Anadolu valisi Kongurtay ile
Vezlr Sahib Ata Fahreddin Ali'yi yanına
alarakAhmed Teküder ile görüşmek üze
re yola çıktı. Bu sırada Ahmed Teküder,
rakibi Ai:-gun'un Kongurtay ile birleşerek

kendi hanlığı aleyhinde faaliyette bulun
duğunu öğrenip onlara karşı mücadele
başlattı. Bu durum Keyhusrev'in yolculu
ğunun yarıda kalmasına sebep oldu. Key
husrev bir süre sonra hanın merkezine
ulaşmayı başardı. Ancak bu defa da Ah
med Teküder'in mücadeleyi kaybedip Ar
gun'un han olması planlarını bozdu. Yeni
hükümdar Argun Han, Tebriz'de bekleyen
Mesud'u Anadolu Selçuklu sultanlığına
tayin etti. lll. Gıyaseddin Keyhusrev öldü
rüldü. Tebriz'den Anadolu'ya sultan ola
rak dönen Gıyaseddin Mesud önce Kay
seri'de, ardından Konya'da tahta çıktı
(683/1284) ll. Mesud'un tahta çıktığı ve
lll. Keyhusrev'in öldürüldüğü tarihle ilgili
farklı rivayetler de vardır (Turan, s. 582-
583).

Sultan Mesud'un Anadolu Selçuklu tah
tına oturması uzun zamandır rahat yüzü
görmeyen halk için bir ümit ışığı oldu.
Ancak o da kendinden önceki hükümdar
lar gibi "gölge sultan" olmaktan öteye gi
demedi.

Gıyased
din Keyhusrev'in annesi torunlarını Kon
ya'da tahta çıkaracak kadar güçlendi.
Kendisini desteklemeleri için Karamanoğ
lu Güner Bey'i beylerbeyi, Eşrefoğlu Halil
Bey'i saltanat naibi tayin etti. Bu iki beyin
desteğiyle şehzadeler törenle sultan ilan
ediidiyse de bunlar çok geçmeden orta
dan kaldırıldı (684/1 285).

Argun Han, 684 (1285) yılında Türk
menler'i cezalandırmak için kardeşi Gey
hatu idaresinde masrafları halktan top
lanan vergilerle karşıtanan 20.000 kişilik
bir kuweti Anadolu'ya gönderdi. O yılı
Erzincan'da geçiren Geyhatu ertesi yıl Si
vas ve Kayseri üzerinden Aksaray'a geldi.
Geyhatu'nun yanında Sultan Mesud da
vardı.

Germiyanoğulları da Kon
ya'ya gelip ll. Mesud ile barış yaptı. Bu
olayın ardından Argun Han, Vezir Sahib
Ata Fahreddin Ali'yi huzuruna çağırarak
ondan daha fazla vergi ödenmesini iste
di. İhtiyar vezir hasta bir halde Konya'ya
geri döndükten kısa bir süre sonra öldü
(Şevva l 687 1 Kas ım 1288). 687 (1288) yı-

ll. Mesud döneminde Alanya'da basılan dirhem (Yapı ve

Kredi Bankası Sikke Koleksiyonu, nr. 9987)

!ında Karamanoğulları, Eşrefoğulları ve
Germiyanoğulları Sultan Mesud'a itaat
arzettiler.

Sahib Ata Fahreddin Ali'nin ölümü üze
rine vezirlik göreviyle Anadolu'ya gönde
rilen Fahreddin Kazvini vergileri arttır
makla kalmayıp yeni vergiler de koydu.

Mesud'un kardeşi Rükned
din Kılıcarslan , Kastamonu'ya giderek
oranın hakimi Çobanoğlu Yavlak Arslan
ve Türkmenler'le birlik olup saltanat iddi
asında bulundu. Geyhatu Karamanoğul
ları. Eşrefoğulları ve Menteşe beylerine
karşı giriştiği cezalandırma harekatını ta
mamlayıp Kılıcarslan ve Yavlak Arslan'a
karşı 691 ( 1292) yılında bir ordu sevketti.
Ordunun başında ll. Mesud, MücTrüddin
Emirşah ve Vezir Necmeddin ile Moğol
kumandanları Anit. Göktay ve Gir ay bulu
nuyordu. Yapılan savaş sonunda Moğoi
Selçuklu ordusu üstün geldi. Kastamonu
Beyi Çobanoğlu Muzafferüddin Yavlak
Arslan öldürüldü.

Anadolu halkı Geyhatu'nun hanlığı dö
neminde de ağır vergiler ödemek zorun
da bırakıldı. Bir ara hanlığı Baydu ele ge
çirdiyse de onun kötü idaresine Gazan
Han son verdi. Gazan Han ' ın müslüman
olması Anadolu halkının manevi yönderi
rahatlamasını sağladı. Fakat Moğol no
yanlarının sık sık isyan etmesi halkı ca
nından bezdiriyordu . Gazan Han'ın 695
(1296) yılında Anadolu valisi olarak tayin
ettiği Togaçar Noyan, Anadolu'da ve
özellikle eski Danişmendli topraklarında
halktan çok miktarda para topladı ve hal
ka kötü muamele etti. Gazan Han da onu
cezalandırmak üzere Baltu ve Arap no
yanları Anadolu'ya gönderdi. Togaçar
öldürüldü.

Çok kötü bir idare sergileyen lll.
Alaeddin Keykubad Moğol noyanları gibi
halktan paralar topladı. Sivas. Malatya,
Divriği ve diğer yerlerde yaptığı zulüm ve
haksızlıklar Moğollar'ı bile rahatsız etti
ğinden tahttan indirilip yerine ll. Mesud
ikinci defa Anadolu Selçuklu tahtına çı
karıldı (702/1302) ikinci hükümdarlık dö
neminde de başarısız olan Sultan Mesud,
703'te ( 1304) Abuşka Noyan ile birlikte
Aksaray- Niğde arasındaki Dulhisar'a ka
panan Cabioğlu'nu kuşattı. Ancak Gazan
Han'ın ölüm haberi gelince kuşatma kal
dırıldı.

Ebü'I-Feth es-Sultanü'l-a'zam Gıyasü'd
dünya ve'd-dln unvanıyla anılan 11. Me
sud uzun süre hasta yartıktan sonra 708
(1308) yılında Kayseri'de vefat etti. Son
yıllarını maddi sıkıntılar içinde geçiren
sultanın borçları ve Moğollar'ın bitmeyen
istekleri yüzünden bunalıma girip kendini
zehiriediği de rivayet edilir (Sümer, Sel
çuklu Araştırmaları Dergisi, sy. I 1 I 9691.

s. 75). Tartışmalı olmakla birlikte genel
likle kabul edilen görüşe göre ll.